

*

Số:

KẾ HOẠCH
phát triển đảng viên trong học sinh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 238-KH/HU, ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Huyện Ủy về thực hiện chỉ tiêu công tác xây dựng Đảng năm 2025;

Thực hiện Công văn số 18/SGDDĐT-VP, ngày 03/01/2025; V/v triển khai các giải pháp thực hiện công tác phát triển đảng viên đối với học sinh, học viên ngành Giáo dục năm 2025;

Căn cứ Chương trình số 01-CTr/CB, ngày 08/01/2025, về Chương trình công tác năm 2025 của Chi bộ trường THPT Quang Trung;

Chi bộ trường THPT Quang Trung xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên trong học sinh năm 2025 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Xác định công tác phát triển đảng viên trong học sinh là việc làm thường xuyên, quan trọng trong công tác xây dựng Đảng; nhằm thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày 31/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”.

- Công tác phát triển đảng viên trong học sinh phải chú trọng chất lượng; thực hiện đúng quy trình xét và kết nạp đảng viên mới theo quy định.

- Việc kết nạp Đảng viên phải gắn liền với việc giáo dục, rèn luyện, quản lý, phân công nhiệm vụ đảng viên, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh.

II. Nội dung cụ thể:

1. Mục tiêu:

- Về số lượng: kết nạp 07 đảng viên mới là học sinh.

- Về chất lượng: nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên cả về phẩm chất chính trị, năng lực chuyên môn, giữ vững tính tiên phong gương mẫu của người đảng viên, đảm bảo trẻ hóa, nâng cao trí tuệ của đội ngũ đảng viên.

- Về đối tượng: Xem xét kết nạp quần chúng ưu tú trong tổ chức Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

- Chi bộ căn cứ vào tình hình thực tế, chỉ tiêu được giao để tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng số lượng, chất lượng nguồn kết nạp Đảng để xây dựng kế hoạch cho phù hợp.

- Thường xuyên chỉ đạo công tác giáo dục cho toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong đơn vị có nhận thức đúng đắn về vị trí, vai trò lãnh đạo của Đảng; ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phát triển đảng viên trong học sinh.

- Tích cực trong công tác bồi dưỡng tạo nguồn phát triển đảng viên mới trong học sinh. Thường xuyên tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động ngoại khóa giáo dục kỹ năng sống, giáo dục hướng nghiệp trải nghiệm... để từ đó phát hiện những nhân tố mới, những đoàn viên ưu tú có triển vọng kết nạp vào Đảng.

- Gắn trách nhiệm cho các tổ chức đoàn thể, nhất là người đứng đầu, giáo viên chủ nhiệm trong việc giới thiệu đoàn viên ưu tú, có đủ tiêu chuẩn, điều kiện để giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp. Đưa các chỉ tiêu và tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức chính trị, cá nhân liên quan hàng năm.

- Tiến hành đăng ký danh sách đề nghị tham gia học lớp nhận thức về Đảng đối với đoàn viên ưu tú; đồng thời tổ chức phân công đảng viên giúp đỡ cho những quần chúng đã được học lớp nhận thức về Đảng.

III. Tổ chức thực hiện

- Chi ủy, Chi bộ chỉ đạo xây dựng kế hoạch, giám sát việc thực hiện đạt chỉ tiêu đề ra. Báo cáo cho Huyện ủy, Sở GDĐT về kết quả đạt được hàng năm.

- Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng, giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.

Trên đây là kế hoạch phát triển Đảng viên trong học sinh năm học 2025 của Chi bộ trường THPT Quang Trung, trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, đề nghị các đồng chí báo cáo Chi ủy để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Chi bộ (C/đ)
- Các đoàn thể (t/h)
- Lưu Chi bộ.

TM. CHI BỘ

BÍ THƯ

Cao Thị Hoài Hương

